

## Comisión Directiva - Escuela de Parteras

En Montevideo al 1<sup>er</sup>. día del mes de abril de dos mil catorce en el local que ocupa la Escuela de Parteras, en sesión ordinaria de Comisión Directiva presidida por la Prof. Obst. Part. Laura Valli, asisten los siguientes integrantes: por el Orden Docente: Prof. Adj. Obst. Part. Marisa Figuerola, Prof. Adj. Soc. Claudia Morosi, Asist. Obst. Part. Carolina Evangelista, por el Orden Estudiantil: Br. Maria Noel Barceló y Br. Estefani Troisi.

## Siendo la hora 17:11 inicia sesión.-

- 1. Se procede a tratar la aprobación del Acta del día 25/02/14. Se resuelve aprobarla por unanimidad. (6 en 6)
- 2. Se procede a tratar la aprobación del Acta del día 11/03/14. Se resuelve aprobarla por unanimidad. (6 en 6)
  - 3. Se procede a tratar el Exp. Nº 007/14 bis, referente a la solicitud de la Asist. Obst. Part. Cecilia Plaván de Licencia Especial del 2/4 al 11/4/14. Considerando que el Artículo 41 de la Ordenanza de Licencias dice que los docentes cuya función consiste exclusivamente en el dictado de clases, la licencia conicidirá con las vacaciones estudiantiles.

Se resuelve no aprobar la solicitud. (6 en 6)

Se entregará copia de la resolución al Prof. Dr. Washington Lauría.

4. Se procede a tratar el Exp. Nº 022/14. La Asist. Obst. Part. Romina Ferreira solicita licencia el día 29/04/14.

Considerando que el Artículo 41 de la Ordenanza de Licencias dice que los docentes cuya función consiste exclusivamente en el dictado de clases, la licencia conicidirá con las vacaciones estudiantiles.

Se resuelve no aprobar la solicitud. (6 en 6)

5. Se procede a tratar la aprobación de Título de Trabajo Final enviado por la Unidad de Apoyo a la Enseñanza.

Brs. Lourdes Méndez y Eliana Sánchez

Título: "Resultados perinatales en nacimientos ocurridos en la materniadad del Hospital de la Mujer CHPR durante el mes de octubre de 2013 en gestantes que recibieron analgesia durante el trabajo de parto."

Tutor: Prof. Adj. Obst. Part. Cecilia Fernández

Se resuelve aprobar el Título por unanimidad. (6 en 6)



- 6. Se procede a tratar la designación de los integrantes del Tribunal del Trabajo Final presentado por la Br. Claudia Goncales, Titulado "Nacer en casa", resultando los siguientes integrantes:
  - Prof. Adj. Obst. Part. Cecilia Fernández (Tutor)
  - Prof. Adj. Obst. Part. Marisa Figuerola
  - Asist. Obst. Part. Eliana Martínez
- 7. Se procede a tratar la designación de los integrantes del Tribunal del Trabajo Final presentado por la Br. Valeria Rodríguez, Titulado "Suplementación con hierro a todas las embarazadas. ¿es necesario?, resultando los siguientes integrantes:
  - Prof. Dra. María Inés Chéda (Tutor)
  - Prof. Adj. Obst. Part. Kety Rodríguez
  - Asist. Obst. Part. Ema Taborda
- 8. Se procede a tratar la designación de los integrantes del Tribunal del Trabajo Final presentado por la Br. Ana Ameijenda, Titulado "Asiduidad al control puerperal en Uruguay: ¿Una problemática asistencial o educativa?, resultando los siguientes integrantes:
  - Prof. Adj. Obst. Part. Marisa Figuerola (Tutor)
  - Prof. Adj. Obst. Part. Cecilia Fernández
  - Asist. Obst. Part. Carolina Evangelista
- 9. Se procede a tratar el Exp. N°007/14. La Br. Nadia Fernández Pintos solicita mesa especial de la Uti Anatomía del Ciclo Es.fu.no.

Considerando que es importante contar con el Reglamento de Mesas Especiales. La Comisión Directiva resuelve no dar lugar a las solicitudes de mesas especiales hasta elaborar dicho Reglamento. (6 en 6)

10. Se procede a tratar el Exp. N°008/14 bis. Las Brs. Daphne Tuala, Bruna de los Santos y Flavia Sanchez solicitan mesa especial de la Uti Biología Celular y Tisular del Ciclo Es.fu.no.

Considerando que es importante contar con el Reglamento de Mesas Especiales. La Comisión Directiva resuelve no dar lugar a las solicitudes de mesas especiales hasta elaborar dicho Reglamento. (6 en 6)



## Comisión Directiva - Escuela de Parteras

11. La Delegada del Orden Docente Asist. Obst. Part. Carolina Evangelista trae en nombre de la Delegada Asist. Obst. Part. Fernanda Putti, el borrador del Reglamento de la Profesión.

Se toma conocimiento.

Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva su discusión.

12. Se procede a tratar el Contrato Didáctico de Enfermería General y Perinatal. La Comisión Directiva da el aval para que comience el curso. Será enviado a todos los integrantes.

Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.

Siendo la hora 18:47 se retira la Prof. Adj. Soc. Claudia Morosi

13. Se procede a tratar el Exp. Nº 015/14, referente a la carta presentada por las estudiantes de 2º y 3er. año, respecto a la situación del Curso de Sexología I y II.

La Directora de la Escuela Prof. Obst. Part. Laura Valli propone realizar un Contrato de 10 horas a la Obst. Part. Verónica Delbono, quien tiene formación en Educación Sexual y Sexología Clínica, para dictar cursos de 2° y 3er. año de la Carrera.

La mencionada Obstetra Partera fue docente de Escuela de Parteras, habiendo cumplido satisfactoriamente sus actividades.

Se resuelve aprobar por unanimidad la propuesta. (5 en 5)

Queda pendiente nombrar a los intergrantes de la Comisión.

14. Se procede a tratar el Exp. N° 021/14, referente a la solicitud de la Br. Andrea Ruiz Díaz de inscripción tardía a Trabajo de Campo.

Queda pendiente para la próxima Comisión Directiva.

Siendo la hora 19:18 se retira la Br. Estefani Troisi

Siendo la hora 19:18 se cierra sesión por falta de Quorum.